
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

Panicari Massimo P

 L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di settembre, alle ore 20:40, nella sala delle adunanze
si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in Prima
convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE N. 43 DEL 27-09-2018

Antognozzi Tarcisio P Lampa Gabriela P

Bianconi Vanna P

Chirielli Silvia P Cruciani Pietro P

Pierandrei Pier Domenico A

Bianchi Sara Clorinda P Borioni Francesco P

Piermattei Rosa P

Orlandani Jacopo A Bompadre Mauro P

Meschini Giovanni A

Pezzanesi Michela P

Granata Sandro

Assegnati n. 17. In carica n. 17. Assenti n.    3. Presenti n.  14.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti e assenti gli Assessori non Consiglieri:

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dott.    Scuderini Venanzio

Assume la presidenza il Sig. Granata Sandro, PRESIDENTE

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

Chirielli Silvia
Pezzanesi Michela
Lampa Gabriela

P

Paoloni Paolo P

Fattobene Francesco P

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2017.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 27-09-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati integralmente nel verbale di
seduta che verrà inserito agli atti del presente punto all’ordine del giorno.

OMISSIS

Dopodichè

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente locale di
approvare entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i bilanci dei propri
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato
n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio consolidato di
gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni;

Richiamato l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, di seguito riportato:
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e
dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività
che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica
il titolo II.
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio
2017, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione;

Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al D.
Lgs n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato che rappresenti in
modo veritiero e corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della
complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti
strumentali e le sue società controllate e partecipate;

Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che
rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione
pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto
all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al
gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare
l’attività.



Città di San Severino Marche

ASSEM PATRIMONIO SRL

ATA 4.02%

100%

Partecipazioni societarie

COSMARI 4.51%

ASSEM SPA

CONTRAM SPA

TASK SRL 0.024%

15.51%

100%

CONTRAM MOBILITA SCPA 10.080%

Percentuale Partecipazione

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 30/04/2018 di approvazione del
rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, che comprende altresì lo stato patrimoniale, il conto
economico e la relazione sulla gestione;

Considerati i bilanci dell’esercizio 2017 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento,
approvati dai rispettivi organi competenti:

Vista altresì la relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2017;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

ATO 3 Marche 4.888%

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 27-09-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Richiamate inoltre le finalità del bilancio consolidato:
 sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono lea)
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in
società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di
indirizzo, pianificazione e controllo;
attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestireb)
e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo dic)
enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 284 del 20/09/2018 avente ad oggetto
l’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli enti e delle società
partecipate inclusi  nel perimetro di consolidamento, dalla quale risultano i seguenti soggetti da
consolidare rispetto all’ente capogruppo:



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 27-09-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il parere favorevole espresso dalla 2° Commissione Consiliare con verbale n. 07/2018 del
27.09.2018;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è stato espresso il seguente parere:

- parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Il Presidente del Consiglio Comunale cede la parola all’Assessore Antognozzi per l’illustrazione
del presente argomento;

Ascoltati, per dichiarazione di voto, gli interventi dei Consiglieri Borioni, Bompadre, Cruciani,
Panicari e dell’Assessore Antognozzi;

(Alle ore 21:06 entra in aula l’Assessore Orlandani. Consigleri presenti n. 15).

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO

Consiglieri presenti n. 15
Astenuti n.   3 (Lampa, Cruciani, Panicari)
Consiglieri votanti n. 12
Con voti favorevoli n. 12

D E L I B E R A

Di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato per1.
l’esercizio 2017 del Comune di San Severino Marche composto dai seguenti documenti:
Stato Patrimoniale Consolidato Attivo e Passivo (Allegato n. 1);
Conto Economico Consolidato (Allegato n. 2);
Corredato dalla Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato
n. 3);
Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti (Allegato n. 4);
che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale.



Città di San Severino Marche

Crediti per la partecipazione al fondo di dotazione

Patrimonio netto di pertinenza di terzi  -

Attivo Circolante

Voci di bilancio  Stato patrimoniale
Consolidato Passivo

 31.149.841,89

Voci di bilancio  Conto Economico
Consolidato

 -

Patrimonio netto

Componenti positivi della gestione  39.648.145,03

 53.112.594,61

 Stato patrimoniale
Consolidato Attivo

Componenti negativi della gestione  38.061.210,40

Ratei e Risconti Attivi

Fondo per rischi ed oneri

Risultato della gestione operativa
1.586.934,63

 706.977,52

 102.210,36

Proventi ed oneri finanziari  -127.311,83

Di accertare i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico:2.

Trattamento di fine rapporto

Rettifiche di valore delle attività finanziarie -

 820.423,48

Immobilizzazioni

Proventi ed oneri straordinari  147.704,96

TOTALE ATTIVO

Debiti

RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte
1.607.327,76

 36.733.138,18

       115.546.817,29

Imposte  447.733,27

 84.294.765,04

Ratei e Risconti Passivi

RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le imposte             1.159.594,49

              24.173.683,50

Voci di bilancio

Risultato di esercizio di pertinenza di terzi                               -

************
Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE,

TOTALE DEL PASSIVO
115.546.817,29

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 27-09-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 27-09-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con separata votazione;

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO

Consiglieri presenti e votantin. 15
Con voti favorevoli n. 15

DELIBERA
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 27-09-2018 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Granata Sandro F.to Scuderini Venanzio

li 26-11-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica   che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal     26-11-18          al    10-12-18                      e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Funzionario
Li, 11-12-18        F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to_______________________________


